Skonsolidowane sprawozdanie finansowe za rok zakończony

dnia 31 grudnia 2018 roku (w milionach złotych)

Zasady (polityka) rachunkowości oraz dodatkowe noty objaśniające
do skonsolidowanego sprawozdania finansowego stanowią jego integralną część

53

24.   Rezerwy (kontynuacja)

Główne założenia przyjęte przez aktuariusza do wyliczenia kwoty zobowiązania na dzień kończący okres sprawozdawczy są
następujące:

Rok zakończony Rok zakończony

31 grudnia 2018 31 grudnia 2017

Stopa dyskontowa 3,25% 3,36%

Wskaźnik rotacji pracowników 3,88% 3,80%

Przewidywana stopa wzrostu wynagrodzeń 3,00% 3,00%

Przewidywana stopa wzrostu podstawy odpisu na ZFŚS 3,60% 3,80%

Przewidywana stopa wzrostu ekwiwalentu energetycznego 1,20% 1,04%

Na podstawie danych otrzymanych od aktuariusza Grupa szacuje, że wpływ zmiany założeń na wysokość rezerw na świadczenia
emerytalne i rentowe, nagrody jubileuszowe, zakładowy fundusz świadczeń socjalnych oraz taryfę energetyczną byłby
następujący:

Rezerwy aktuarialne Wartość
księgowa

Analiza wrażliwości
na zmianę stopy

dyskontowej

Analiza wrażliwości
na zmianę stopy

wzrostu
wynagrodzeń

Analiza
wrażliwości na

zmianę
ekwiwalentu

energetycznego

 PLN Odchylenie w PLN

  +0,5 p.p. -0,5 p.p. +0,5% -0,5% +0,5% -0,5%

Na dzień 31 grudnia 2018
Rezerwa na świadczenia emerytalne,
rentowe i podobne

 132
(6)  7  7 (6) -  -

Taryfa energetyczna  186 (12)  13 -  -   13 (12)
Zakładowy Fundusz Świadczeń
Socjalnych

 31
(2)  3  2 (2) -  -

Nagrody jubileuszowe  218 (8)  8  8 (8) -  -

RAZEM  567 (28)  31  17 (16)  13 (12)

Wpływ na zysk brutto   8 (8) (8)  8 -  -

Na dzień 31 grudnia 2017

Rezerwa na świadczenia emerytalne,
rentowe i podobne

 123 (6)  7  7 (6) -  -

Taryfa energetyczna  167 (10)  11 -  -   12 (11)

Zakładowy Fundusz Świadczeń
Socjalnych

 29 (2)  2  2 (2) -  -

Nagrody jubileuszowe  215 (8)  8  8 (8) -  -

RAZEM  534 (26)  28  17 (16)  12 (11)

Wpływ na zysk brutto   8 (8) (8)  8 -  -

24.2. Pozostałe rezerwy

Spory

sądowe

Rekultywacja
oraz koszty
likwidacji

Zobowiązania
z tytułu emisji

gazów

Obowiązek
dotyczący

praw
majątkowych

Inne
rezerwy

RAZEM

Na dzień 1 stycznia 2018 roku  114  57  46  299  71  587

Koszty odsetek  -   2 -  -  -   2

Utworzone  16  4  161  438  249  868

Rozwiązane (14) -  -  (6) (20) (40)

Wykorzystane (2) -  (49) (298) (51) (400)

Na dzień 31 grudnia 2018 roku, w

tym:
 114  63  158  433  249  1 017

Krótkoterminowe  114 -   158  433  193  898

Długoterminowe -   63 -  -   56  119

Kwota utworzenia rezerwy na rekultywację oraz koszty likwidacji w 2018 roku wynika głównie ze zmiany stopy dyskonta do
poziomu 2,79%.

Grupa Kapitałowa Energa SA
 Skonsolidowane sprawozdanie finansowe za rok zakończony

dnia 31 grudnia 2018 roku (w milionach złotych)

Zasady (polityka) rachunkowości oraz dodatkowe noty objaśniające
do skonsolidowanego sprawozdania finansowego stanowią jego integralną część

54

24.   Rezerwy (kontynuacja)

  Spory
sądowe

Rekultywacja
oraz koszty
likwidacji

Zobowiązania
z tytułu emisji

gazów

Obowiązek
dotyczący

[…]

referencyjnych stóp procentowych na dzień kończący okres sprawozdawczy. Skala potencjalnych zmian stóp procentowych
została oszacowana na podstawie zmienności implikowanych opcji na stopę procentową kwotowanych na rynku
międzybankowym. W przypadku stopy WIBOR, ze względu na niską płynność rynku opcji na stopę procentową, wyznaczono
arbitralnie wielkość przesunięcia krzywej stopy procentowej.

W przypadku analizy wrażliwości na zmiany stóp procentowych efekt zmian czynników ryzyka zostałby odniesiony do:

• innych całkowitych dochodów dla instrumentów pochodnych zabezpieczających,

• przychodów/kosztów odsetkowych dla pozostałych instrumentów finansowych.

Poniższa tabela przedstawia wrażliwość wyniku finansowego brutto oraz innych całkowitych dochodów na racjonalne możliwe do
zaistnienia zmiany stóp procentowych, przy założeniu niezmienności innych czynników ryzyka dla tych klas instrumentów
finansowych, które są narażone na ryzyko stopy procentowej:

  31 grudnia 2018
Analiza wrażliwości na ryzyko stopy

procentowej na 31 grudnia 2018

Aktywa i zobowiązania finansowe
Wartość
księgowa

Wartość
narażona
na ryzyko

WIBOR EURIBOR

PLN PLN

WIBOR
+50 pb

WIBOR
-50 pb

EURIBOR
+20 pb

EURIBOR
-20 pb

Aktywa

Środki pieniężne i ich ekwiwalenty  2 724  2 724  14 (14) -  -

Inne instrumenty pochodne  12  12 -  -  -  -

Zobowiązania

Kredyty i pożyczki preferencyjne  1 474  1 474  7 (7) -  -

Kredyty i pożyczki udzielane na warunkach
rynkowych

 1 099  1 099  5 (5) -  -

Wyemitowane obligacje i papiery dłużne  4 592  7 -  -  -  -

Zmiana zysku brutto  26 (26) -  -

Instrumenty pochodne zabezpieczające (aktywa)  52  52  11 (11) (5)  5

Instrumenty pochodne zabezpieczające
(zobowiązania)

 40  40  70 (72) (29)  30

Zmiana innych całkowitych dochodów  81 (83) (34)  35

Grupa Kapitałowa Energa SA
 Skonsolidowane sprawozdanie finansowe za rok zakończony

dnia 31 grudnia 2018 roku (w milionach złotych)

Zasady (polityka) rachunkowości oraz dodatkowe noty objaśniające
do skonsolidowanego sprawozdania finansowego stanowią jego integralną część

66

29.   Cele i zasady zarządzania ryzykiem finansowym (kontynuacja)

  31 grudnia 2017
Analiza wrażliwości na ryzyko stopy

procentowej na 31 grudnia 2017

Aktywa i zobowiązania finansowe
Wartość
księgowa

Wartość
narażona
na ryzyko

WIBOR EURIBOR

PLN PLN

WIBOR
+50 pb

WIBOR
-50 pb

EURIBOR
+20 pb

EURIBOR
-20 pb

Aktywa

Środki pieniężne i ich ekwiwalenty  3 641  3 641  18 (18) -  -

Inne instrumenty pochodne  24  24 -  -  -  -

Zobowiązania

Kredyty i pożyczki preferencyjne   1 570  1 570  8 (8) -  -

Kredyty i pożyczki udzielane na warunkach
rynkowych

 1 506  1 506  8 (8) -  -

Wyemitowane obligacje i papiery dłużne  4 629  183  1 (1) -  -

Zmiana zysku brutto   35 (35) -  -

Instrumenty pochodne zabezpieczające (aktywa)  9  9  22 (22) (8)  8

Instrumenty pochodne zabezpieczające
(zobowiązania)

 78  78  71 (74) (32)  33

Zmiana innych całkowitych dochodów   93 (96) (40)  41

Ryzyko walutowe

Grupa narażona jest na ryzyko walutowe z tytułu zawieranych transakcji handlowych i finansowych. Ryzyko takie powstaje
w wyniku dokonywania przez spółki Grupy sprzedaży lub zakupów oraz zaciągania zobowiązań finansowych w walutach innych
niż jej waluta wyceny lub posiadania aktywów finansowych w tych walutach. Grupa identyfikuje przede wszystkim ekspozycję na
ryzyko zmian kursów walutowych EUR/PLN.

W analizie wrażliwości na ryzyko walutowe potencjalne możliwe zmiany kursów walutowych zostały obliczone na podstawie
rocznych zmienności implikowanych dla opcji walutowych kwotowanych na rynku międzybankowym dla danej pary walut na dzień
kończący okres sprawozdawczy.

Poniższa tabela przedstawia wrażliwość wyniku finansowego brutto oraz innych całkowitych dochodów na racjonalne możliwe do
zaistnienia zmiany kursów walutowych, przy założeniu niezmienności innych czynników ryzyka dla tych klas instrumentów
finansowych, które są narażone na ryzyko zmiany kursów walutowych:

  31 grudnia 2018

Analiza wrażliwości na ryzyko
walutowe

na 31 grudnia 2018

Aktywa i zobowiązania finansowe
Wartość
księgowa

Wartość
narażona na

ryzyko
EUR/PLN

 PLN  PLN
kurs

EUR/PLN
+6,00%

kurs EUR/PLN
-6,00%

Aktywa

Należności z tytułu dostaw i usług oraz aktywa z tytułu
umów

   1 792   7   0   (0)

Środki pieniężne i ich ekwiwalenty   2 724   695   42   (42)

Instrumenty pochodne zabezpieczające (aktywa)   52   1 928   116   (116)

Zobowiązania

Zobowiązania z tytułu dostaw i usług   617   3   (0)   0

Wyemitowane obligacje i papiery dłużne   4 592   4 585   (275)   275

Instrumenty pochodne zabezpieczające (pasywa)   40   2 196   132   (132)

Zmiana zysku brutto (8)   8

Zmiana innych całkowitych dochodów*   22   (22)

Grupa Kapitałowa Energa SA
 Skonsolidowane sprawozdanie finansowe za rok zakończony

dnia 31 grudnia 2018 roku (w milionach złotych)

Zasady (polityka) rachunkowości oraz dodatkowe noty objaśniające
do skonsolidowanego sprawozdania finansowego stanowią jego integralną część

67

29. Cele i zasady zarządzania ryzykiem finansowym (kontynuacja)

31 grudnia 2017
Analiza wrażliwości na

ryzyko walutowe
na 31 grudnia 2017

Aktywa i zobowiązania finansowe
Wartość
księgowa

Wartość
narażona na

ryzyko
EUR/PLN

 PLN  PLN
kurs

EUR/PLN
+8,0%

kurs
EUR/PLN

-8,0%

Aktywa

Należności z tytułu dostaw i usług   1 843   18   1   (1)

Środki pieniężne i ich ekwiwalenty   3 641   635   38   (38)

Instrumenty pochodne zabezpieczające (aktywa)   9   1 932   116   (116)

Zobowiązania

Zobowiązania z tytułu dostaw i usług   792   10   (1)   1

Wyemitowane obligacje i papiery dłużne   4 629   4 446   (267)   267

Instrumenty pochodne zabezpieczające (pasywa)   78   2 148   129   (129)

Zmiana zysku brutto   (9)   9

Zmiana innych całkowitych dochodów*   26   (26)

*dotyczy instrumentów pochodnych zabezpieczających

W zakresie transakcji handlowych Grupa nie jest narażona w istotnym stopniu na ryzyko związane z kursami wymiany walut, jako
że rozliczenia pieniężne Grupy prowadzone są głównie w walucie krajowej.

W zakresie transakcji finansowych Grupa jest narażona na ryzyko walutowe z tytułu wewnątrzgrupowych pożyczek związanych
z wyemitowanymi euroobligacjami. W celu zabezpieczenia tego ryzyka Grupa zawarła transakcje walutowej zamiany stóp
procentowych CCIRS oraz wdrożyła rachunkowość zabezpieczeń (patrz opis w nocie 28.6).

Ryzyko cen towarów